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Det är inte meningen att vi alla ska vara lika. Däremot
ska vi ha samma möjligheter till jobb, utbildning och
utveckling. Detta oavsett kön, ålder, etnisk tillhörighet,
sexuell läggning eller eventuella funktionshinder.
Ingen ska alltså stängas ute eller diskrimineras
i arbetslivet. Olikheterna ska istället ses som en resurs
som bör tas tillvara. Det är bakgrunden till EU-program-
met Equal. Förmodligen den största satsningen på
mångfald i Europas historia!

Text: Maria Jansson-Sjödin
Foto: Michael Engman, Bo Fernström



u har vi klarat av det! Vi har tagit risker, oftast har
det gått vägen men inte alltid. Det var ju det som
var meningen.Tre års hårt arbete är till ända och

vi är många erfarenheter rikare.
Starten var osäker med ny arbetsform, utvecklingspart-

nerskap, och krav på samarbete med andra europeiska
länder. Det går att klara samarbete mellan olika organisa-
tioner och mellan olika länder.Vi har inte alltid varit eniga.
Tack och lov. Det har fört oss framåt. Arbetet har inne-
burit många utmaningar och möjligheter till lärande.Vi
var olika men ändå lika – lika besjälade av tanken att alla
kan och behövs.
De fem projekt som vi genomfört i länet inom ramen

för Mångfald i Västernorrland fortsätter på olika sätt.
Några med ökade forskningsinsatser, andra utvecklas
vidare och några är redan införlivade i ordinarie verk-
samheter.
Vårt arbete har hittat olika vägar ut i landet och

Europa. Det är hedrande, men kanske det viktigaste av
allt är vad det har betytt i Västernorrland. I denna skrift
kan du läsa om några västernorrlänningar som deltagit i
våra projekt och andra som nyttjat våra produkter.

Vi vill också rikta ett varmt tack till en mängd arbetsgi-
vare och arbetsplatser som gjort Mångfald i
Västernorrland möjligt.
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Equal för mångfald
I Västernorrland har Equal-projektet kallats ”Mångfald i
Västernorrland” och samordnats av Länsstyrelsen.

– Vi har under tre år haft fem delprojekt igång. Alla med syfte
att utveckla metoder, för att se möjligheterna och förhindra
diskriminering på arbetsmarknaden, säger Solgun Lundgren,
projektsamordnare.

Genom Equal har ett femtiotal projekt och ännu fler delpro-
jekt genomförts, bara i Sverige. De pengar som satsats har för-
delats av Europeiska Socialfonden, ESF och kompletterats med
regionala pengar.

I Västernorrland valde man att arbeta med flera olika mål-
grupper för att lyfta bredden.

– Länet arbetar efter en länsvision med mottot
”Västernorrland ger möjligheter och mångfald”.Tanken är att
arbetet med mångfald är en förutsättning för utveckling och
demokrati, säger Solgun.

Grunden för allt arbete inom Equal är det så kallade utveck-
lingspartnerskapet, UP. Här ska flera parter samverka.Till exem-
pel kan offentlig förvaltning, näringsliv eller enskilda organisatio-
ner, gå samman och utveckla idéer, arbetssätt och metoder.

– Vi har valt att fördela arbetet på många för att få en stor
delaktighet och spridning av idéerna inom organisationerna.
Det har varit positivt och jag är övertygad om att de nätverk
som bildats kommer att finnas kvar och ha betydelse även för
framtida samarbete, spår Solgun.

Partnerskapet kan inte ändra på regler och lagar, men en
uppgift som man haft, har varit att föra tillbaka frågeställningar
som kommer upp till Svenska ESF-rådet  som för dem vidare
till såväl regeringen som Europeiska Socialfonden.

En annan viktig del av arbetet har skett genom det transna-
tionella samarbetet.

– Vi har framför allt samarbetat med tre länder, Italien, Irland
och Holland.Vi har bytt erfarenheter, arbetat i temagrupper
och även tagit fram en handbok, berättar Chanett Edlund, den
som samordnat de internationella kontakterna. I handboken
finns beskrivningar av olika metoder till integration med
utgångspunkt från arbetsgivarens roll, individuell handledning

och lärande, allt med anknytning till olika Equal-projekt i de
fyra länderna.

– Visst var projektarbetet svårt och ovant i starten. Framför
allt att arbeta så tätt med andra länder. Men..., vi har löst pro-
blemen och hela tiden haft bra stöd från det svenska ESF-
rådet, säger både Solgun och Chanett.

Hösten 2005 avslutas Solguns och Chanetts arbete  med
Equalprojektet. Men metoderna som utvecklats och resultaten
man uppnått finns kvar. Av de fem projekten är nu två helt
självgående. Ett har utökats från en till två kommuner i samar-
bete mellan Handikappidrottsförbundet, Försäkringskassan och
Arbetsförmedlingen. Ett projekt fortsätter med stöd av
Svenska ESF-rådet, i form av en fördjupning och ökad forsk-
ningsinsats. Och trots olikheterna i de fem genomförda projek-
ten i länet har alla kunnat dra nytta av och stöttat varandra.

Syftet med Equal har alltså varit att ta fram metoder som
gynnar mångfalden. Som en bonus har flera av deltagarna i
projekten fått anställningar, ökat sitt kunnande och tagit klivet
in på arbetsmarknaden. Även om det allra mest önskvärda
vore att få ut alla i arbetslivet, så är den drömmen inte lika
konkret att förverkliga som uppförandet av en byggnad.

– Vi har kommit en bit på väg genom att utveckla fungerande
metoder. De nätverk som bildats kommer att finnas kvar och
projekten kommer att finnas kvar i någon form. I arbetet med
Equal har vi också försökt påverka strukturer ; ledningsgrupper,
dokument mm som styr länet. Därmed lever och utvecklas
”Mångfalden i Västernorrland” vidare, säger Solgun och
Chanett övertygat.

Det är inte meningen att vi alla ska vara lika. Däremot ska vi ha samma
möjligheter till jobb, utbildning och utveckling. Detta oavsett kön, ålder,
etnisk tillhörighet, sexuell läggning eller eventuella funktionshinder.
Ingen ska alltså stängas ute eller diskrimineras i arbetslivet. Olikheterna
ska istället ses som en resurs som bör tas tillvara. Det är bakgrunden till
Equal. Förmodligen den största satsningen på mångfald i Europas historia!
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Equal-programmet har lanserats av Europeiska
Socialfonden. Det syftar till att motverka utestängning och
diskriminering i arbetslivet.
Länsstyrelsen i Västernorrland har tagit särskilt ansvar för de
ekonomiska rutinerna kring projektet Mångfald i
Västernorrland, som pågått från hösten 2002, till sommaren 

2005. Man har även varit samordnarnas arbetsgivare. Fem
delprojekt har ingått och fjorton olika aktörer från länet har
samverkat i Utvecklingspartnerskapet, UP.
Projeksamordnare: Solgun Lundgren och Chanett Edlund,
som speciellt ansvarat för det transnationella kontakterna.
solgun.lundgren@y.lst.se och chanett.edlund@y.lst.se
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Mångfald på jobbet
Invandringen i såväl modern som historisk tid har påverkat,
berikat, lämnat avtryck och bidragit till utvecklingen av vårt
land.Trots den kunskapen frodas fördomarna och många av
våra invandrare har svårt att ta sig in på de svenska arbets-
platserna.

Något som den webbaserade utbildningen ”Heja jobbet”, vill
komma tillrätta med.

– Oftast finns fördomsfulla attityder och värderingar hos oss
som redan har jobb. Genom ” Heja Jobbet”, hoppas vi kunna
öka kunskapen, motverka fördomar och undanröja hinder,
säger Anders Bergman, initiativtagare och projektledare.

”Heja Jobbet” är en utbildning på Internet som tar upp olika
aspekter av det mångkulturella Sverige. Allvar blandas med
humor.

– Det  påminner i utformningen om ett dataspel. På ett pro-
vokativt sätt ger det en insikt om våra egna fördomar. Alla
tvingas ta ställning och visa färg.

Utbildningspaketet innehåller övningar, videofilmer och dis-
kussionsfrågor.

Den första halvtimmen av utbildningen passar bra att gå ige-
nom på egen hand, när du själv vill. Den delen ger en gemen-
sam fördjupning för alla.

–  Jag kan lova att diskussionerna som följer och de interakti-
va övningar som du går igenom ger nya infallsvinklar.
Förhoppningen är att det blir en process som hela tiden pågår
på jobbet och att utbildningspaketet blir ett verktyg, säger
Anders.

För att arbetsplatserna ska komma igång med arbetet har
Anders åkt runt, och introducerat utbildningen på olika
arbetsplatser i länet. En av dom offentliga arbetsplatser som
tagit till sig utbildningen är Integrationsenheten vid
Härnösands kommun.

–  På alla arbetsplatser finns fördomar. Heja Jobbet är ett bra
verktyg för att på ett naturligt och enkelt sätt föra en debatt
på arbetsplatsen, säger Abbas Khanahmadi,
Integrationsenhetens chef.

Där har man först använt materialet och svarat på frågorna i
mindre grupper för att sedan diskutera i hela arbetsgruppen.

Abbas menar att diskussionerna och de frågor som väckts
har haft stor betydelse för ett öppnare arbetsklimat och
inställningen till mångfald på arbetsplatsen. Numera välkomnar
man nya medarbetare med utländsk bakgrund, med ett öpp-
nare sinne.

– Att ha ett arbete är en viktig del av en människas identitet
och en förutsättning för en lyckad integration. Heja Jobbet kan
hjälpa till att få in mångfalden på arbetsplatserna, tror Abbas.

Han menar att man måste låta attitydförändringar ta tid. Om
vi får större förståelse för varandra och ett öppnare klimat
kanske vi lättare kan få in fler invandrare på praktikplaster och
jobb.

Härnösands kommun har som ett led i sin strävan efter ökad
jämställdhet och integration tagit ett beslut om att alla förvalt-
ningar, kommunala bolag och styrelser ska använda Heja
Jobbet. I det arbetet har Abbas ett informationsansvar.

– Vi behöver en gemensam plattform för att alla medborga-
re ska känna en äkta samhörighet.

De flesta har en föreställning om vad som är typiskt svenskt
och vad som är bra med det. Men egentligen... vad vore
Västernorrland och Sverige utan invandringen? ”Heja Jobbet”
kan bidra till den insikt som behövs för att mångfald och
integration ska bli en resurs på arbetsmarknaden?!

”Heja Jobbet” är en interaktiv utbildning på nätet för
individer och arbetsgrupper. Syftet är att öka kunska-
pen och motverka fördomar och underlätta för perso-
ner med utländsk bakgrund att få jobb.
Utbildningspaketet är gratis och hittas på 
wwwwww..hheejjaajjoobbbbeett..ssee
5i12/Internationella klubben i Härnösand har varit 
projektägare tillsammans med Härnösands kommun.
Projektledare:
Anders Bergman, anders.bergman@harnosand.se

Civilingenjören Mahmud kör taxi, sjukvårdsutbildade Irina städar 
och maskinföraren Alexi är arbetslös. Så ser verkligheten ofta ut.
Det mångkulturella Sverige märker vi i skolan, på dagis och i banko-
matkön, men inte på jobbet. Många invandrare vittnar om hur svårt
det kan vara att komma in på den svenska arbetsmarknaden, trots
hög kompetens.
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Safir lär ut svenska
I dagens moderna samhälle krävs oftast såväl språk- som data-
kunskap för den som vill komma in på arbetsmarknaden.

– Med hjälp av SAFIR i språkundervisningen får eleverna
båda delarna, säger  AnneLi Avenäs, den utvecklingsledare
som varit med om att utforma materialet.

Bakgrunden till arbetet med Safir var en vilja att förbättra
och komplettera befintliga läromedel och undervisningsformer
i svenska för invandrare.

Om man klarar att gå igenom hela materialet motsvarar det
nivå 3 i ”Svenska för Invandrare”.

– Materialet är uppbyggt i moduler med enkla bilder och
ord.Vi har medvetet valt en utformning som ska passa även
ovana dataanvändare.

Värdefullt i all språkundervisning är att repetera. Något man
kan göra hur mycket som helst utan att datorn protesterar
eller misstycker.

– Ingen som tränar med Safir behöver skämmas inför andra.
Datorn blir aldrig less! 

Att studera via datorn med hjälp av Safir gör att användaren
i stort sett är plats- och tidsoberoende.Vad som krävs för att
ta till sig kursinnehållet är en dator med internetuppkoppling.

Hela utvecklingsarbetet har fått nationellt och internationellt
ekonomisk stöd, vilket har möjliggjort att inga vinstintressen
funnits hos CFL. Däremot en stor vilja att nå så många använ-
dare som möjligt. Redan under produktionstiden, lades mate-
rialet ut på CFL´s hemsida och användarna visade sig snabbt
bli många.

Jan af Kleen jobbar sedan några år tillbaka med svenskunder-
visning på Komvux i Halmstad. Han tycker att användandet av
Safir har fungerat fantastiskt bra.

– Det har fin layout, innehåller mycket bilder och mycket
konversation. Inte minst är det lekfullt och uppbyggt med
mycket humor. Ändå finns grammatiken med i varje modul.

I Halmstad använder alla elever Safir vid sidan av konversa-
tion i klassrummet och ordinarie läromedel.

– De flesta av våra elever har en dator hemma och Safir
fungerar bra för de som vill fortsätta studera även efter skol-
tid. Samtidigt har de elever som helt saknat datavana blivit
mer bekanta med den nya tekniken genom Safir. Alla kan lägga
sig på sin nivå och gå fram i sin takt. Det har fungerat jättebra,
säger Jan.

Intresset för Safir har varit stort såväl nationellt som interna-
tionellt. På inloggningen ser man att många användare finns i
andra delar av världen. Det stora intresset har bidragit till att
AnneLi på CFL ser mängder av utvecklingsmöjligheter.

– Safir vidareutvecklas hela tiden. Under hösten 2005 och
vintern 2006, kommer vi att presentera Safir English och Safir
Omvårdnad. Safir English görs på uppdrag av Mångfald i
Västernorrlands transnationella partners. Safir Omvårdnad
produceras i samarbete med Härnösands
Komvux/Vårdgymnasiet.

”Safir, Svenska i arbetslivet för invandrare”, är en web-
baserad språkkurs som kostnadsfritt finns tillgänglig på
CFL´s hemsida, www.cfl.se. Syftet har varit att förbättra
och komplettera befintliga läromedel och att individu-
alisera undervisningen.

Arbetet har skett på uppdrag av Integrationsverket
och i samarbete med 5i12-rörelsen, med stöd av ESF-
rådets Equalprogram.

Nationellt Centrum för flexibelt lärande, CFL, har
varit projektägare.

Projektledare: AnneLi Avenäs, anneli.avenas@cfl.se

Safir är inte bara en vacker, genomskinlig klarblå ädelsten, utan
också en förkortning. Safir står för ”Svenska i Arbetslivet för invand-

rare” och är ett användbart, databaserat läromedel i just svenska.
Dess främsta syfte är att underlätta för personer med utländsk
bakgrund att lättare komma in i det svenska arbetslivet.
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En resurs på dagis
Som grupp är romerna allt annat än homogen. Flera språk och
hemländer finns representerade.Trots olikheterna finns ändå
något gemensamt. En stolthet över den egna kulturen och sitt
ursprung. Detta gemensamma, i kombination med de svårighe-
ter ”gruppen romer” haft som ofta långtidsarbetslösa och låg-
utbildade, gjorde att ett speciellt riktat Equal-projekt sattes
igång i Sundsvall.

Misafet Redepi kommer från ”Balkan” och är ett  talande
exempel på det mångkulturella.

- Jag är född i Makedonien och gifte mig med en man från

Kosovo.Vi bosatte oss tillsammans i Serbien. När kriget bröt ut
flydde vi, eftersom min man inte ville delta i kriget som soldat.

Misafets språkkunskaper är enorma. Utan vidare pratar hon
romani, makedonska, serbiska, albanska, bulgariska också förstås
svenska.

– Jag arbetade som sekreterare i Makedonien. Min dröm är
ett kontorsjobb även i Sverige, men då måste jag lära mig ännu
bättre svenska, säger hon med den lilla speciella brytningen.

Det var efter språkkursen i svenska som hon anmälde sig till
”Romani-projektet”. Från början träffades man i grupp, men
ganska snart utvecklades projektet till att koncentrera sig på
individens möjligheter, motivation, intressen och kunskaper.

– Jag ville ha kontakt med svenskar och komma ut i arbetsli-
vet, säger Misafet.

Efter att ha praktiserat på både äldreboende och restaurang,
hamnade så Misafet som praktikant på förskolan i Nacksta .
Hon själv, barnen, föräldrarna och personalen stortrivs med
situationen.

– Misafet är en extra resurs, barnen gillar henne och ingen
ser något konstigt med hennes bakgrund. I det här området är
vi vana med det mångkulturella, säger förskolans föreståndare
Ann-Charlott Wiman.

Misafet strålar när lilla Hugo kommer för att ge henne en
varm kram, där hon sitter på bänken i solskenet.

– De är så fina, barnen. Här är det inte svårt att trivas..., säger
hon.

Drygt hälften av de tjugo romer som deltagit i projektet, alla
från det forna Jugoslavien, har hittat arbetsplatser eller praktik-
plaster som fungerar och som såväl de själva, som arbetsgiva-
ren trivs med.

– Att peka ut en enskild grupp, kan vara både positivt och
negativt. I det här fallet har det varit positivt. Med ett bra sam-
arbete mellan mig, arbetsförmedlingen, socialtjänsten och de
berörda har vi kommit långt, säger Britta Raukola som haft
uppgiften att förändra romernas arbetssituation i Sundsvall.

Misafet Redepi är en av hundratalet romer som bor i Sundsvall.
Efter tolv år som flykting på olika håll i Europa har hon och hennes
barn hittat hem och ser numera Sverige som sitt hemland.
– Här vill jag stanna och nu har jag även hittat ett arbete och 
arbetskamrater som accepterar mig. Det känns jättebra, säger
Misafet glädjestrålande.
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”Romer- aktiva aktörer i samhället” har haft som syfte att ta
tillvara den resurs som romer är för arbetslivet. Det fås
genom att deltagarna själva får ta ansvar för den egna
utvecklingen, en viss undervisning i svenska och samhälls-
kunskap, samt individuell handledning.

Initiativtagare var den Romska föreningen i Härnösand.
Sundsvalls kommun har varit projektägare och som samar-
betspartner har Arbetsförmedlingen fungerat.

Projektledare: Britta Raukola, Integrationsenheten,
Sundsvalls kommun, britta.raukola@sundsvall.se
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Åter på banan
Karin hade trettio yrkesverksamma år bakom sig och jobbade
inom vården när kroppen inte orkade längre. Hon hade värk i
hela kroppen och efter lång tid fick hon slutligen diagnosen
fibromyalgi.

– Jag var sjukskriven i ett och ett halvt år, och tyckte att jag
inte längre hade något värde. Allt tog bara plötsligt slut och jag
såg ingen väg ur min situation.

Karin som i grunden är en positiv och utåtriktad människa
tappade tron på sig själv och sin förmåga. Efter att ha yrkesar-
betat sedan tidiga tonåren, som telefonist, kontorist och inom
vården, samt även utbildat sig till friskvårdsterapeut, fanns
plötsligt ingen plats för hennes värkande kropp.

– I början av förra året kom jag i kontakt med
Coachingprojektet och Elisabeth Byström.

Som coach har Elisabeth stöttat i beslut, hjälpt till att finna
den rätta motivationen, och framför allt fokuserat på Karins
resurser och möjligheter.

– Hela tiden var jag delaktig i min egen framtid och hela
tiden fungerade hon som mitt bollplank. Det har varit toppen
att hitta glädjen igen.

Efter att ha praktiserat på såväl kontor, som café, känner
Karin nu att hon är redo, och söker jobb för fullt.

– Jag kanske inte kommer att orka heltid, jag har mina dåliga
dagar, men jag känner att jag är tillbaka på banan igen, och det
är så roligt!

Projektet har arbetat med att individuellt och i grupp stärka
och stötta personer att komma tillbaka i arbetslivet.Två indi-
viduella coacher har anställts i Sollefteå.

- Personer med fysiska funktionshinder är diskriminerade på
arbetsmarknaden.Vi har stöttat och peppat.Vid motgångar har
vi även fungerat som ställföreträdande hopp, säger Elisabeth.

En viktig del i arbetet har varit regelbunden återkoppling och
täta uppföljningar med individen och berörda myndigheter.

Många gånger handlar det om att lotsa personerna framåt
och att skapa nätverk. Samarbetet med föreningsliv, näringsliv,

försäkringskassa och arbetsförmedling har därför varit omfat-
tande.

– Det är viktigt med goda relationer, säger Elisabeth.
I projektet har man även uppmuntrat till fysisk aktivitet i

form av exempelvis chi gong, avslappning, styrketräning eller
annan idrott. En viktig del för att undvika isolering och inaktivi-
tet och istället finna en social samvaro och bli aktiv på olika
sätt.

Många av de trettio deltagarna har kommit långt och står nu
till arbetsmarknadens förfogande

– Att få fler personer med funktionshinder tillbaka till arbets-
livet, innebär en stor mänsklig och ekonomisk vinst för såväl
personerna själva som för samhället i stort, säger Elisabeth
övertygat.

I ett fortsatt utvidgat projekt kommer Elisabeth att fortsätta
och utveckla metoden ytterligare, då coaching har visat sig
vara en framgångsrik väg att gå.

Coachingprojektet har arbetat fram en metod för att
slussa ut sjukskrivna och arbetslösa personer med olika
fysiska funktionshinder, till arbetslivet.

Svenska Handikappidrottsförbundet, SHIF, har varit 
projektägare i samarbete med Försäkringskassa,
Arbetsförmedling och Sollefteå kommun. Projektledare:
Elisabeth Byström, elisabeth.bystrom@shif.rf.se

Karin Ödlund har fått sin självkänsla tillbaka. Hon har hittat en
väg tillbaka till god livskvalitet och står åter till arbetsmarknadens
förfogande.
– Hade jag inte kommit i kontakt med Coachingprojektet och fått
min personliga coach, vet jag inte var jag hade varit idag, säger hon.
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Tillbaka till en framtid
Deras historier är förstås inte identiska, även om dom påmin-
ner om varandra. En blandning av sociala fobier, tvångstankar,
djupa depressioner och ätstörningar har gjort det omöjligt att
klara av fasta jobb eller heltidsstudier.

– Många gånger syns det inte utanpå hur dåligt man mår och
då blir man inte heller trodd. Personer som hamnar i kriser av
olika slag möts ofta av rädsla eller oförståelse hos omgivning-
en. Man stämmer helt enkelt inte in.

Vägen tillbaka till ett ”normalt liv” är ofta lång och mödosam
för personer som drabbas av psykisk ohälsa eller psykiska
funktionshinder. Självkänslan får sig en knäck och tron på den
egna förmågan vacklar.

Både Maria och Siv kom för flera år sedan i kontakt med
Minervagruppen i Sundsvall. Sedan länge har gruppen arbetat
med att hjälpa personer till någon form av sysselsättning.

– Genom Samrehab, en form av obyråkratiskt samarbete
mellan landstingspsykiatri, Sundsvalls kommun, Försäkringskassa
och Arbetsförmedling, löser vi många problem och flera per-
soner med psykisk ohälsa har hittat sysselsättning, berättar
Annika Bostedt.

Siv och Maria hade alltså genom Minerva gruppen redan
börjat sina resa tillbaka till arbetslivet, när de kom i kontakt
med Equal-projektet ”Arbetslivsinriktad rehabilitering”.

– Den viktigaste hjälpen i vår egen rehabilitering var att vi
blev tillfrågade om vad vi ville och kunde göra egna val. Det
stöd vi fått har utgått ifrån vad vi behöver och vilken kapacitet
vi har. Samma synsätt har vi nu, när vi hjälper andra.

Maria och Siv är två av fyra personer som tack vare projek-
tet anställts och utbildats till handledare på två olika förvalt-
ningar inom kommunen. De har fått handledning i sin nya roll,
samt utbildning inom psykiatrisk rehabilitering. Deras målgrupp
har varit personer som lider av likartad ohälsa som de själva
har upplevt.

– Vi ansvarar för att de som praktikanter tas omhand på ett
bra sätt och fungerar mycket som en kompis.Vi ser till att
våra killar och tjejer får arbetsuppgifter och tider som passar.
Rehabiliteringen måste få ta tid och utgå från individen. Går
det för fort och man forcerar är det lät att det blir bakslag,

menar Maria. Hon har arbetat som biblioteksassistent under
handledartiden och har hunnit hjälpa ett par praktikanter in i
den verksamheten.

– Jag har arbetet på kommunens socialtjänst tillsammans
med en socialsekreterare och där stöttat personer med psy-
kisk ohälsa. Man blir som en personlig stöttepelare  tills allt fly-
ter på, säger Siv.

Metoden med handledare har visat sig vara mycket positivt.
Projektet har fått stor uppmärksamhet såväl nationellt om
internationellt, då den grupp man arbetar med ofta tycks
hamna utanför gängse system istället för att deras speciella
erfarenhet ses som en resurs.

Både Maria och Siv kommer att fortsätta arbetet som ”coa-
cher”. I framtiden anställda av Minervagruppen.

– Vi har fått ett ökat självförtroende och lärt känna oss själ-
va. De egna erfarenheterna i kombination med handledning
har gett oss de verktyg som behövs för att vi ska kunna hjälpa
andra.

(Fotnot: Minerva var en visdoms-, konstnärlighets- och handelsgu-
dinna i romersk religion. Hon var identisk med den grekiska
gudinnan Athena.) 

Siv Marell och Maria Norlander är två utåtriktade tjejer som bjuder
på sig själva. De utstrålar trygghet och självkänsla.
Men så har det inte alltid varit.
- Vi har båda två långvarig psykisk ohälsa i vår ryggsäck. Men idag,
med rätt hjälp, har vi kunnat vända det till en nyttig erfarenhet.
Vi har fått ett värde och blivit en resurs för andra som behöver stöd
på vägen tillbaka till arbetslivet, säger dom båda handledarna.

Genom ”Arbetslivsinriktad rehabilitering” har fyra hand-
ledare med egen erfarenhet av psykisk ohälsa anställts
och fungerat som ett stöd för andra i samma situation.
Syftet har varit att slussa ut personer med psykisk ohälsa
till arbetsmarknaden, samt att skapa fler arbetstillfällen till
gruppen. Huvudmännen i SamRehab (Arbetsförmedling-
en, Försäkringskassan i Västernorrland, Landstinget
Västernorrland och Sundsvalls Kommun), har varit 
projektägare.

Projektledare: Annika Bostedt, Minervagruppen och
Sven-Göran Modin, Försäkringskassan.
annika.bostedt@sundsvall.se och svengoran.modin@for-
sakringskassan.se
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